
  
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541  60 8 1 11 - F +39  0541  60 19 62 
P.E.C.   comune.riccione@legalmail.it  
Cod. Fisc. / P.IVA 00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 3 
 

Pratica n. XXDET - 697 - 2014 
 
SETTORE BILANCIO-TRIBUTI-PATR.-ECONOMATO-RIS.UMANE 
SERVIZIO PATRIMONIO 
 
 
Dirigente    FARINELLI CINZIA 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP)    FARINELLI CINZIA 
     
     

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 630 DEL 25-07-2014 

 
 

OGGETTO 
APPALTO SERVIZI RSPP E DI SORVEGLIANZA SANITARIA E RUOLO DI MEDICO 
OMPETENTE - CHIARIMENTI IN MERITO AL PREZZO POSTO A  BASE D’ASTA.  

Modalità seguita per individuazione del beneficiario: ALTRE TIPOLOGIE 
 

 

IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 517 del 26.06.2014, esecutiva ai sensi di legge, si disponeva di 

procedere, nel rispetto delle previsioni normative di cui al D.Lgs. 163/2006, all’esperimento di gara 

d’appalto triennale per l’affidamento dei servizi R.S.P.P., Medico Competente e di sorveglianza 

sanitaria, compresa la fase della programmazione di visite mediche ed indagini diagnostiche; 

- con il medesimo provvedimento venivano approvati i documenti di gara come qui di seguito 

elencati: 

a – bando di gara; 

b – disciplinare di gara; 

c – capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

d – istanza di partecipazione con annessa autocertificazione e dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà; 

 Preso atto dell’avvenuta pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul sito istituzionale del Comune di Riccione e all’Albo Pretorio dell’Ente 

(21.07.2014) nonchè su due quotidiani a livello nazionale e due quotidiani a livello locale 

(24.07.2014); 



  
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541  60 8 1 11 - F +39  0541  60 19 62 
P.E.C.   comune.riccione@legalmail.it  
Cod. Fisc. / P.IVA 00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 3 
 

 Viste le richieste di chiarimento pervenute all’ufficio in ordine all’importo annuo posto a base 

d’asta: € 56.600,00 (di cui € 30.000,00 + I.V.A. 22% per il servizio di RSPP ed € 20.000,00 esente 

IVA per il servizio di sorveglianza sanitaria e ruolo di Medico Competente compresa la 

programmazione delle visite); 

 Ritenuto di dover specificare che tale importo debba intendersi come segue: 

- importo annuo posto a base d’asta € 56.600,00 (€ 30.000 + IVA + € 20.000,00) 

- importo triennale complessivo dell’appalto € 169.800,00 (90.000,00+ IVA + 60.000,00) 

Tenuto conto che tali importi sono stati coerentemente finanziati e previsti sulle corrispondenti 

voci del Bilancio dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.03.2014, 

con il succitato provvedimento dirigenziale n. 517/2014; 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 17 del 27.03.2014 ad oggetto “D.Lgs 

23.06.2011 n. 118 – Approvazione Bilancio di Previsione 2014 – Dup 2014-2016 e relativi allegati”; 

Vista  la delibera di G.C. n° 17 del 30.01.2014 ad oggett o: “D.Lgs 23.06.11 n° 118 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.09, n° 42. 

Riaccertamento dei residui attivi e passivi 

Vista la delibera G.C. n. 161 del 15.05.2014 ad oggetto “Approvazione Piano esecutivo di 

gestione per l’esercizio 2014” ; 

Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 Visto  l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

 Visto  il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Verificate , ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto delle richieste di chiarimento pervenute all’ufficio in ordine all’importo annuo 

posto a base di gara di cui alla procedura indetta con proprio precedente atto di determinazione n. 

517 del 26.06.2014 e relativa al servizio di RSPP, Medico Competente e di sorveglianza sanitaria 

specificando quanto segue: 

- importo annuo posto a base d’asta € 56.600,00 (€ 30.000 + IVA + € 20.000,00) 

- importo triennale complessivo dell’appalto € 169.800,00 (90.000,00+ IVA + 60.000,00) 

 

2) di dare la più ampia diffusione al contenuto del presente provvedimento disponendone la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Riccione e all’Albo Pretorio dell’Ente dando atto 



  
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541  60 8 1 11 - F +39  0541  60 19 62 
P.E.C.   comune.riccione@legalmail.it  
Cod. Fisc. / P.IVA 00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 3 
 

che le pubblicazioni effettuate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V° Serie Speciale  

n. 82 del 21.07.2014 e sui quotidiani nazionali e locali in data 24.07.2014 riportano in modo 

inequivocabile gli importi in argomento; 

 

3) di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Cinzia Farinelli, Dirigente 

del Settore Bilancio-Tributi-Patrimonio-Economato-Risorse Umane; 

 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Dirigenti e, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Dirigenti /Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 

� Settore 5  Servizio Patrimonio e Risorse Umane; 

� Settore 5 – Responsabile del procedimento. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

D.SSA CINZIA FARINELLI 

 


